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Annotatsiya. Ushbu maqolada «Islom renessansi» davrida asosiy vositalarning hisobi va umuman, hisob 
tizimining rivojlanishi, shuningdek, asosiy vositalarning iqtisodiy mohiyati, mazmuni, nazariy ahamiyatini ochib 
berishda asosiy vositalar tushunchasining tarixiy shakllanish bosqichlari tadqiq etilgan. Sharq olimlarining 
buxgalteriya hisobi, hisob obyektlari haqidagi ilmiy bayonlarining kamyobligi, ilmiy tadqiqotimizda asosiy vositalar 
hisobi metodologiyasining shakllanishi, rivojlanishi va takomillashishida nafaqat Rossiya, Yevropa va Amerika, 
shuningdek, Sharq olimlarining ilmiy-nazariy yondashuvlari tatbiq qilingan. 
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Kirish. Asosiy vositalarning iqtisodiy mo-
hiyati, mazmuni, nazariy ahamiyatini ochib be-
rishda asosiy vositalar tushunchasining tarixiy 
shakllanish bosqichlarini o‘rganish muhimdir. 
Asosiy vositalarning iqtisodiy mazmun-mohiyati-
ni ochib berish jarayonida iqtisodiy qonunlar, 
ta’limotlar va ko‘plab iqtisodchi olimlarning fikr-
mulohazalarini o‘rgandik, ma’lumotlarni to‘pla-
dik. Biroq iqtisodchi olimlar orasida buxgalteriya 
hisobining rivojlanish bosqichlarini tadqiq etish-
da, asosan, Rossiya, Yevropa va  Amerika olimla-
rining ilmiy tadqiqotlari, fikr-mulohazalari, yon-
dashuvlariga ko‘plab izohlarni uchratdik. Oxirgi 
yillarda Sharq olimlari va mutafakkirlarining bux-
galteriya hisobida, shu jumladan, asosiy vositalar 
hisobida qo‘llaniladigan metodlar, metodologiya-
larning shakllanishi, rivojlanishi va takomillashib 
borishiga qo‘shgan hissalari tadqiq etilmaganligi-
ni angladik.  Sharq olimlarining buxgalteriya hiso-
bi, hisob obyektlari haqidagi ilmiy bayonlarining 
kamyobligi, ilmiy tadqiqotimizda asosiy vositalar 
hisobi metodologiyasinining shakllanishi, rivojla-
nish va takomillashish jarayonlarida nafaqat 
Rossiya, Yevropa va Amerika, balki Sharq olimla-
rining ilmiy-nazariy yondashuvlarini tatbiq etish-
ni asosiy vazifalardan biri etib  belgiladik. 

Adabiyotlar sharhi. Ilmiy tadqiqotimiz ja-
rayonida mamlakatimiz olimlarining ilmiy ishlari 
bilan bir qatorda BHXSga o‘tgan mamlakatlar 
iqtisodchi olimlarining tadqiqot natijalari, ilmiy 
yondashuvlarini o‘rgandik va qiyosladik, ammo 
hozirgacha asosiy vositalarning iqtisodiy mohiya-
tini aniqlash masalasida buxgalter va iqtisodchi-
lar o‘rtasida yagona yondashuv mavjud emas. 

Iqtisodiy amaliyotda “asosiy vosita” atama-
si ko‘pincha “asosiy fondlar” va “asosiy kapital” 
kabi tushunchalar bilan aralashib, turli ifodalov-
chi fikrlarni yuzaga keltiradi.  

Rossiya iqtisodchi olimlari D.A.Yendovit-
skiy va K.N.Mokshina: “Asosiy vosita obyekti bir 
paytning o‘zida ham asosiy vosita, ham aktiv, ham 
umuman noaktiv sifatida tan olinishi mumkin” 
[18], – deb hisoblaydilar.  

Demak, bu holat amaliyotda qiymatning 
oshishi yoki kamayishi, shuningdek, amortizat-
siyani belgilashda noaniqliklarga olib keladi. Aso-
siy vositalarning ishlab chiqarish va noishlab chi-
qarish sohalaridagi iqtisodiy mohiyati va aha-
miyati doimo iqtisodiyot va buxgalteriya hisobi 
sohasidagi olim va mutaxassislar o‘rtasida muho-
kama mavzusi bo‘lib kelgan.  

Bu ilmiy yondashuvni M.Mescon[19] quyi-
dagicha to‘ldiradi: “Asosiy vositalar uzoq vaqt 
davomida ishlab chiqarish jarayonida ishtirok 
etuvchi va o‘z qiymatini korxona mahsulotlariga 
asta-sekin o‘tkazuvchi mehnat vositasidir”. 

Har bir mamlakatning ichki moliyalanishi-
da xalqaro kredit va xalqaro investitsiyaga ehti-
yoji mavjudligi, fond birjalarida ishtirok etish 
xohish-istagi mavjudligini o‘zaro moliyaviy man-
faatlar uyg‘unligi kontekstida kuzatish mumkin. 

Bu borada V.F.Gorbuzov tahriri ostidagi 
moliyaviy-kredit lug‘atida: “Asosiy vositalar – 
mavjud asosiy fondlarga investitsiya qilingan pul” 
[20; 385-bet], – deb hisoblanadi. O‘z navbatida, 
bu yerda urg‘u, asosiy vositalar – jamoa mehnati 
bilan moddiy yaratilgan, uzoq muddatga xizmat 
qiladigan va o‘z qiymatini qismlarga bo‘lib yo‘qo-
tadigan real qiymatliklar majmuyi sifatida o‘rga-
nilgan. 

Zamonaviy hisob tizimida ham, hisob tizimi 
rivojlanishining barcha bosqichlarida ham “aso-
siy vositalar”, “asosiy fondlar”, “asosiy kapital”, 
“uzoq muddatli aktivlar” mazmun-mohiyati yuza-
sidan turli ilmiy yondashuvlar mavjud. 

Neoklassik sintez muallifi Pol Samuel: 
“Asosiy kapital uzoq muddat kelajakdagi ishlab 
chiqarishda foydalaniladigan, mulk huquqiga ega, 
bir vaqtning o‘zida ham resurs, ham mahsulotdir”  
[21], – deb talqin etgan. Ushbu ta’rif ma’lum jihat-
dan konseptual asoslar mazmunini ochib beradi. 

S.Fisher, R.Dornbush, R.Shmalenzi ta’kid-
lashlaricha, “kapital tovar va xizmatlar ishlab chi-
qarishda ishtirok etuvchi, ishlab chiqarish zaxira-
si”[22], o‘z tadqiqotlarida ular asosiy kapitalning 
uzoq muddat foydalaniluvchi boylik ekanligi, 
asosiy kapitalning hozirgi qiymati kelajakda nima 
ishlab chiqarishi bilan ham bog‘liqligini aytadi.  

Maqolani  tayyorlash jarayonida  ko‘plab 
xorijiy va mahalliy olimlar  tadqiqotlari o‘rganib  
chiqi.  Shu  jumladan, A.A.Axmedov “Muxammad 
al-Xorazmiy” nomli asarida al-Xorazmiyning inso-
niyat sivilizatsiyasi rivojlanishiga qo‘shgan hissa-
si yoritib berilgan [1]. 

Karl Maks o‘zining “Kapital” asarida ham 
o‘sha davrda Yevropaning ko‘plab davlatlari qo-
nunchiligiga kiritilgan foydaning bir ko‘rinishi – 
asosiy vositalar “amortizatsiya”si haqida fikr 
yuritadi. 

Djorj Sarton 1927-yilda al-Xorazmiy haqida 
dunyoning ko‘plab kutubxonalaridan izlanish olib 
boradi, u “Ilm tarixiga kirish” nomli kitobida 
aynan buxgalteriya fan sifatida rivojlanishida 
Xorazmiyning beqiyos mehnatini o‘rganadi. 

Ko‘plab g‘arb iqtisodiy fikrlar namoyanda-
lari: “…asosiy vositalar – bir nechta ishlab chiqa-
rish davrida ishtirok etuvchi kapital aktiv”, – deb 
ta’riflaydi. «Asosiy vositalar» va «asosiy fondlar» 
tushunchalarini bir-biridan farqlashda olimlar 
ikki guruhga bo‘lingan. Bir guruh iqtisodchi olim-
lar (A.F.Ionova, N.N.Selezneva[2], A.D.Sheremet 
[3], V.K.Sklyarenko, V.M.Prudnikova[4], 
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G.V.Savitskaya [5]) bu ikki tushuncha sinonim va 
«asosiy vositalar» tushunchasi qo‘llanilganda, 
yonida qavsda «asosiy fondar» deb yozish lozim 
deb bilishadi. V.K.Sklyarenko va V.M.Prudnikova-
ning ta’rifiga ko‘ra, «asosiy vositalar ishlab chiqa-
rish jarayonida uzoq vaqt ishtirok etuvchi, hayo-
tiy davrida tabiiy-moddiy shaklini saqlab turuv-
chi, o‘zining qiymatini qismlarga bo‘lingan holda 
amortizatsiya ajratmalari ko‘rinishida mahsulot 
tannarxiga o‘tkazadigan, ishlab chiqarish, moddiy 
va moddiy boyliklar yig‘indisidir» [6].  

Ikkinchi guruh olimlari (N.A.Solovyeva, 
Y.A.Medvedeva[7], A.M.Litovskix[8], V.F.Garbu-
zov, Y.S.Sokolova [9]) fikricha, bu ikki xil tushun-
cha farqlanadi. Bu borada V.F.Gorbuzov tahriri 
ostidagi moliyaviy-kredit lug‘atida «Asosiy vosita-
lar – mavjud asosiy fondlarga investitsiya qilin-
gan pul» deb hisoblanadi. Olimlar asosiy fondlar-
ni jamoa mehnati bilan moddiy yaratilgan, uzoq 
muddatga xizmat qiladigan va o‘z qiymatini qism-
larga bo‘lib yo‘qotadigan real boyliklar yig‘indisi 
sifatida o‘rganishgan [10]. 

Mahalliy iqtisodchi olimlar ham asosiy 
vositalarning turli jihatlarini o‘rganganlar. Jumla-
dan, E.Gadoyev, N.Xasanov va L.Yugayning ta’rif-
lariga ko‘ra, «asosiy fondlar, moddiy va nomoddiy 
aktivlar majmuyi» sifatida tushuniladi [12]. 

Tadqiqot  metodologiyasi. Maqolada ada-
biyotlar, olimlarning tadqiqotlari va ilmiy ishlari 
tadqiq etilib,  tahlil qilingan. 

Tahlil  va  natijalar  muhokamasi. Ma’lu-
molarni tatbiq etish natijasida asosiy vositalar 
buxgalteriya hisobi metodologiyasining tarixiy 
evolyutsiya jarayonida oltita asosiy bosqichni 
ajratib oldik. Bizning fikrimizga ko‘ra, ushbu bos-
qichlar iqtisodiy jarayonlar evolyutsiyasida aso-
siy vositalar buxgalteriya hisobi metodologiyasi 
shakllanishi, rivojlanishi va takomillashishida 
muhim rol o‘ynaydi. Har bir keyingi bosqichlar 
tarkibiga ilk bosqichlarning yutuqlari kirib keta-
di. Ushbu bosqichlarni ko‘rib chiqamiz (1-rasm). 

Ilk bosqich – natural bosqich (er. av. 
4000 – 500-yillar). Ilk xo‘jalik hayoti paydo 
bo‘lishi bilan shakllangan. Har qanday xo‘jalik 
hayotining paydo bo‘lishi hisobda aks etilishi 
lozim. Har qanday mulkning mavjudligi qayd 
etilishi esa «Inventarizatsiya», shuningdek,  
«Material (inventar) schyotlar»  va  «Hisob-kitob 
(kontokorrent) schyotlari» paydo bo‘lishiga sa-
bab bo‘ldi.  

 Ikkinchi bosqich – qiymat bosqichi 
(er.av. 500 – eramizning 1300-yillari). Era-
mizdan avval V asrda ilk bor pulning paydo 
bo‘lishi  keyingi davrlarda «qiymat» tushunchasi 
hamda «baholash» kabi yangi metodining shakl-
lanishiga sabab bo‘ladi. “Mulkning qiymati” degan 

tushuncha paydo bo‘ldi. Bu davrda hisob ikkiga 
bo‘linadi: «Patrimonal» va «Kameral». Aynan pat-
rimonal hisob mulkni hisobga olishda qo‘llanil-
gan. Kameral hisob esa pulning kirim-chiqimini 
hisobini olishda, ya’ni patrimonal hisobda pul  
mulkning qiymat ifodasi bo‘lgan, kameralda esa 
hisob-kitob vositasi bo‘lgan. 

Uchinchi bosqich – digrafik bosqich 
(eramizning 1300-1830-yillari). Xo‘jalik faoli-
yatining moliyaviy natijalarini bilish zaruriyati 
patrimonal hisobni unigrafik (oddiy) hisob va 
digrafik (ikki yoqlama yozuv)larga ajratdi. Ushbu 
hisobning ikkala turi ham bugungi buxgalteriya 
hisobida amalda mavjud. Biroq digrafik hisob 
kengroq qo‘llaniladi. Shuningdek, bu davrda 
schyotlar rejasida takomillashish ro‘y berdi. 
Schyotlar rejasida schyotlar tartibi shakllandi. Ilk 
bor schyotlar rejasiga «O‘z mablag‘lari» va  «Kapi-
tal» schyotlari kiritildi. «Amortizatsiya» atamasi  
shakllandi [16]. 

Bu davrda hayvonlar ham, ishchi kuchi ham 
mulk hisoblangan va kapital tarkibida hisobi yuri-
tilgan. Bu tushuncha XX asrda ham buxgalteriya 
hisobida qo‘llanilib keladi. Hayvonlar, aynan, ish-
chi hayvonlar asosiy vositalar tarkibida hisobga 
olinadi. 

To‘rtinchi bosqich – nazariy-amaliy bos-
qich (1850-1900-yillar). Bu bosqichda digra-
fik hisob ikki yo‘nalishda rivojlanib boradi. 
Ayrim buxgalterlar buxgalteriya hisobining huqu-
qiy jihatlarini talqin etishsa, yana bir guruh bux-
galterlar iqtisodiy jihatlarini talqin etishadi. Yana 
bir guruh buxgalterlar buxgalterlik protsedurala-
riga e’tiborini qaratishadi. Ushbu jarayonlar 
schyotlar rejasining differensiatsiyasi natijasida 
schyotlarda klassifikatsiya hamda balans, daro-
mad, tannarx, ishlab chiqarish xarajatlari kabi 
hisob kategoriyalari paydo bo‘ldi. Bugungi kunda 
biz talqin etgan asosiy vositalar tushunchasi o‘sha 
davrda  «asosiy kapital» sifatida tushuniladi. Aso-
siy kapital tarkibiga mulk, zavodlar, mashinalar, 
murakkab mexanizmli uskunalar, kemalar, temir 
yo‘l va o‘sha davr kashfiyotlari (texnika, telefon, 
radio) kirar edi. Aynan o‘sha davrda Karl Marks 
o‘zining «Kapital» nomli kitobini yozadi. 

Aksiyadorlik jamiyatlarining shakllanishi, 
temir yo‘llar qurilishi «amortizatsiya» metodi-
ning keng qo‘llanilishiga sabab bo‘ldi. Asosiy vosi-
talar hisobi metodologiyasininng tarixiy rivojlani-
shi yana bir bosqichi aynan shu davrga to‘g‘ri 
keladi. Yana «lizing» xizmati paydo bo‘ladi. O‘sha 
davrda  inglizcha «to lease» so‘zi «mulkni foyda-
lanishga olish» ma’nosini anglatadi. 1855-yilda 
Angliyaning  Birmingeme shahrida ilk bor Bir-
mingham Wagon Company nomli lizing kompa-
niyasi tashkil topadi. 
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1-rasm. Asosiy vositalar buxgalteriya hisobining rivojlanish bosqichlari [12] 
 

Ushbu kompaniya ko‘mir va boshqa turdagi 
xomashyolarni tashish uchun temir yo‘l vagonla-
rini lizingga topshiradi. Bu jarayon buxgalteriya 
hisobida asosiy vositalarni ijaraga berish hisobini 
yuritishga zamin yaratadi.  

Beshinchi bosqich – ilmiy bosqich (1900-
1950-yillar). Bu davrgacha buxgalteriya hisobi 
amaliy protseduralar majmuasi bo‘lgan bo‘lsa, bu 
davrga kelib, «Hisob yuritish» («Счётаведения») 
fani paydo bo‘ladi. R.Y.Veytsman balansning aktiv 
qismiga: 1) asosiy vositalar, 2) aylanmadagi 
mablag‘lar, 3) aylanmadan tashqari mablag‘lar; 
passiv qismiga: 1) jamg‘armalar, 2) kreditlar, 3) 

tartibga soluvchi moddalar, 4) natijalarni kiritish 
orqali qo‘llagan [13]. 

Oltinchi bosqich bosqich – zamonaviy bos-
qich (1950-yildan – h.v.). Ushbu bosqichda ba-
lansni talqin etishning dinamik va statistik me-
todlari shakllandi. Ikki yoqlama yozuv va inven-
tarizatsiya natijalarini tasdiqlash zarurati paydo 
bo‘lishi zamonaviy auditning paydo bo‘lishiga 
sabab bo‘ladi. 

Kalkulyatsiyaning metodlari evolyutsiyasi 
natijasida «Boshqaruv hisobi» fani paydo bo‘ladi. 
Bu bosqichda har xil guruh foydalanuvchilari 
uchun yagona buxgalteriya hisobi tuziladi. Soliq 
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hisobi davlat manfaatlari jihatidan, moliyaviy hi-
sob mulk egalari uchun, boshqaruv hisobi ma’mu-
riy qarorlarini qabul qilish maqsadida tuziladi. 
Biroq buxgalteriya hisobi barcha guruh foydala-
nuvchilari uchun bir xil edi. Bugungi kunda sobiq 
Ittifoq davlatlarida (15 ta davlat, shu jumladan, 
O‘zbekiston ham) odatiy bo‘lib qo‘llaniladigan 
«Asosiy vositalar» («Основные средства») hiso-
bi huquqiy-me’yoriy hujjatlari, asosiy vositalar 
hisobi bo‘yicha yo‘riqnomalar ishlab chiqildi va 
shu kungacha qo‘llanilib kelinmoqda. 

1927-yilda amerikalik Djorj Sarton «Intro-
duction to the History of Science» (“Ilm tarixiga 
kirish”) nomli kitobida buyuk alloma, mutafakkir 
Al-Xorazmiy (783-850) va olimning «Hind hisobi 
haqida» (Fi hisab al-hind), «Al-jabr va al-muqo-
bila haqida qisqa kitob» (Al-kitab al-muxtasar fi 
hisab al-jabr va al-muqabala) asarlari haqida fikr 
yuritadi. Djorj Sartonning ta’kidlashicha, Al-
Xorazmiy har qanday sonni 1 dan 9 gacha raqam-
lar va maxsus belgi – nol («0») orqali ifodalash 
mumkinligini isbotlagani haqida hamda butun 
sonlar, o‘nliklarni kasr sonlar bilan qo‘shish, ayi-
rish, ko‘paytirish, bo‘lish, kvadrat ildizdan chiqa-
rish kabi arifmetik amallarni muomalaga olib kir-
di va shu tariqa hisoblashning hozirgi vaqtda foy-
dalanilayotgan tizimi butun dunyoga tarqalganini 
yozadi. Yangi uslub o‘zining qulay va soddaligi 
bilan Yevropada ham tez yoyildi. Al-Xorazmiy 
bayon etgan o‘n xonali sonlar katta, kichik, butun 
va kasr sonlarni yozish, ular orasida bajariladigan 
barcha amallarni tubdan qulaylashtirdi va sodda-
lashtirdi. G‘arbda o‘sha davrda rim raqamlari 
oson soxtalashtirilishi sababli Al-Xorazmiy 
dunyoga taqdim etgan «Arab raqamlari» Rim 
raqamlarining o‘rnini egalladi va Yevropada keng 
qo‘llanila boshladi [14].  

Al-Xorazmiyning ilmiy merosiga zamonaviy 
buxgalteriya hisobi fanining yutuqlari nuqtayi 
nazaridan yondashuvi olim ijodining naqadar 
benazir ekanligidan dalolat beradi. Xorazmiyning 
kashfiyotlari o‘sha davrda mulkning qiymati, 
mulkni baholash,  tannarx, kalkulyatsiya metodla-
rini pul ifodasida aks ettirish, hisoblash, ma’lu-
motlarni solishtirish, taqqoslash, tahlil qilish me-
todlarining shakllanishi va takomillashishiga asos 
bo‘lib xizmat qilgan. Ibn Kaftiy yozishicha, Bog‘-
dodda uy, bog‘lar qurilishida ishlatiladiga arxitek-
turaga oid hisob-kitoblardan tashqari qurilishga 
sarflanadigan xomashyoning o‘lchami, uning bir 
birlik va umumiy  hajmining o‘lchov birligi, pul-
dagi ifodasi, jami qurilish sohasidagi xarajatlar, 
qurilish muddati, ishchilar sonini aks ettirish kabi 
hisob-kitoblar amalga oshirilgan. Qurilishni ko‘p 
yillarni talab qiluvchi obyektlarninig hisob-kitobi 
Marv kutubxonasida saqlanganligini yozadi.   

Bundan o‘sha davrda qurilish sohasi bux-
galteriyasi shakllanganini anglashimiz mumkin. 
Qurilishga oid buxgalterlik yozuvlari yozib bori-
lardi.  

A.Axmedovning ta’kidlashicha, Xorazmiy-
ning «Al-jabr va-l muqobala» risolasi o‘zbek tiliga 
«To‘ldirish va ro‘para qo‘yish» deb tarjima qilina-
di[15]. Ushbu risoloda tadqiq etilgan metodlar: 
to‘ldirish – jarayonlarni sonlarda ifodalab yozish, 
ro‘para qo‘yish – taqqoslash, solishtirish buxgal-
teriya hisobiga hujjatlarni rasmiylashtirish va 
ma’lumotlarini solishtirish kabi protseduralarni 
olib kiradi. «Xorazmiy davri» deb nomlanuvchi 
davrda yozilgan kitoblar buxgalteriya hisobining 
rivojlanishida ham yirik ilmiy inqilob yasadi [16]. 

Al-Xorazmiy davrdoshi hamda safdoshi, asli 
kelib chiqishi hozirgi Tojikistonning Panj va 
Vaxsh daryolari orasida joylashgan Xuttal nomli 
hududdan bo‘lgan olim Abd al-Hamid ibn Turk al-
Xuttaliyning ismiga «hasib» («hisobchi») laqabi 
qo‘shib yoziladiki, bu so‘z uning hisobchi – zamo-
naviy talqindagi buxgalter bo‘lganidan ishoradir. 
Bibliografik adabiyotlarda Ibn Turk al-Xuttaliy 
qalamiga mansub riyoziyotga oid: «Hisob bo‘yi-
cha to‘plam», «Hisobning nodir masalalari va son-
larning xususiyatlari»  kabi noyob asarlari haqida 
ma’lumotlar mavjud. Manbalarga ko‘ra, al-Xutta-
liyning «Savdolashish kitobi»da mulkni baholash, 
sotish jarayonini son ko‘rinishda aks ettirish 
hamda ushbu jarayonlarni aks ettirishdagi mate-
matik hisob-kitoblar haqida yozilgan.  

Xulosa va takliflar. Bugungi kunda asosiy 
vositalar hisobi hamda audit o‘tkazishda qo‘llani-
layotgan usullar va moliyaviy hisobotlarda aks 
ettirilayotgan axborotlar investorlar, menejerlar 
va boshqa axborotdan foydalanuvchilar talabla-
riga to‘liq muvofiq keladi, deb bo‘lmaydi. Shuning 
uchun asosiy vositalar hisobi va auditini xalqaro 
standartlarga muvofiqlashtirish, hisob va audit-
ning ilg‘or uslubiyotini joriy etish asosida axbo-
rotlarning ishonchligi, ahamiyatligi va to‘laligini 
ta’minlash dolzarb masala bo‘lib qolmoqda.  

Shu jihatdan asosiy vositalar buxgalteriya 
hisobining evolyutsion bosqichlari va nazariy 
rivojlanishini o‘rganish muhum, deb hisoblaymiz. 
Islom renessansi davri asosiy vositalar buxgal-
teriya hisobining rivojlanishiga katta hissa qo‘sh-
di. Ayniqsa, o‘sha davrda yashab o‘tgan olimlar-
ning qo‘shgan hissalari nafaqat buxgalteriya hiso-
bi, balki sivilizatsiya taraqqiyotida tutgan o‘rni 
beqiyosdir. 

Al-Xorazmiy va uning davrdoshlari buxgal-
teriya hisobi, aynan xarajatlarni hisoblash, mod-
diyliklarning hisobini yuritish, inventarizatsiya 
kabilarni zamonaviy buxgalteriya uchun meros 
qilib qoldirgan.  
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Fikrimizga ko‘ra, biz nafaqat Yevropa olim-
lari va davlat arboblarining tarixiy merosini, balki 
ona yurtimiz zamirida buyuk shaxslar, olimlar va 

ulamolarning fan taraqqiyotiga qo‘shgan tengsiz 
merosini tatbiq etishimiz va bo‘lajak avlodga 
o‘rgatishimiz kerak. 
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Аннотация. Ушбу мақолада Марказий Осиёдаги Исломий молия қонунчилик даражасида жорий 

этилган давлатларда, яъни Қозоғистон, Қирғизстон, Тожикистон давлатларида, бирламчи ва иккиламчи 
тадқиқотлар натижалари асосида Исломий банк фаолияти соҳасида таклиф этилаётган молиявий 
маҳсулотлар ҳақида маълумот ва мамлакатлараро Исломий банк фаолияти маҳсулотлари қиёси 
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